РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МЕСКЕР-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от «__» ______ 2024г.                       с. Мескер-Юрт                                      №___
О внесении изменений и дополнений в Устав Мескер-Юртовского сельского поселения Шалинского муниципального района

В целях приведения Устава Мескер-Юртовского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Мескер-Юртовского сельского поселения, Совет депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения:
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Мескер-Юртовского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 8 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения по решению вопросов местного значения) в подпункте 13 пункта 1 слова «федеральным законом» заменить на «Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)»;

1.2. в статье 10 (Местный референдум) в подпункте 2 пункта 3, в пунктах 4, 9 и 10 слова «федеральным законом» заменить на слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3. в статье 12 (Голосование по отзыву депутата Совета депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения, Главы Мескер-Юртовского сельского поселения) пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Голосование по отзыву депутата Совета местного самоуправления, Главы сельского поселения (далее – голосование по отзыву) проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Чеченской Республики для проведения местного референдума с учетом особенностей предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.4. в пункте 5 статье 16 (Территориальное общественное самоуправление) слова «федеральным законом» заменить на слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.5. в подпункте 6 пункта 1 статьи 27 (Компетенция Совета депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения) слова «федеральным законом» заменить на слова «федеральными законами»;

1.6. абзац 1 статьи 28 (Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения) изложить в новой редакции:

«Полномочия Совета депутатов сельского поселения могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия Совета депутатов сельского поселения также прекращаются в случае:

- принятия Советом депутатов сельского поселения решения о самороспуске;

- вступления в силу решения Верховного суда Чеченской Республики о неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов сельского поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

- в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

- в иных случаях предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.7. в статье 29 (Депутат Совета депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения) пункт 13 признать утратившим силу;

1.8. статью 59 (Подписание и вступление в силу муниципальных правовых актов) изложить в новой редакции:

«Статья 59. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты Мескер-Юртовского сельского поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Мескер-Юртовское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Чеченской Республики, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов Мескер-Юртовского сельского поселения, либо самим муниципальным правовым актом.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, законодательством Чеченской Республики, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты Мескер-Юртовского сельского поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу со дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Чеченской Республики, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты Мескер-Юртовского сельского вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Чеченской Республики, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта Мескер-Юртовского сельского поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их официальное опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текса в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании (указывается наименование периодического печатного издания) или первое размещение его полного текста в сетевом издании (указывается наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведения о его регистрации в качестве средства массовой информации).
7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл№ ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- размещение в официальном сетевом издании «Вести Чеченской Республики» (http://www.vesti095.ru);

- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории муниципального образования, определенных нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования (указать адреса расположения стендов);

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
- иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления (обнародование путем опубликования в печатных изданиях и (или) сетевых изданиях, не являющихся источником официального опубликования муниципальных правовых актов, перечень которых доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования;

- обнародование по телевидению и радио, а также путем рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также путем распространения в машиночитаемой форме среди населения).».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
Глава Мескер-Юртовского
сельского поселения                                                                                    Т-А.Р. Дадаев